对市政协八届一次会议第72号提案的答复
                               A
杨海英、张晓明、杨海让等4位委员：
您们提出的关于“建立农村客运长效保障机制的建议”的提案收悉，现答复如下：
我们高度重视委员们提出的意见，组织人员对所提问题进行调查研究，现将具体情况答复如下：
一、工作开展情况
“万村通客车提质工程”是省委省政府为切实解决农民出行难问题的科学部署，更是深入贯彻落实习近平总书记“四好农村路”建设重要指示精神重要举措，从根本上解决我省广大农村群众出行问题，提升农村客运服务品质。在2019年底，全市66个乡（镇）1361个建制村已全部通客车，通车率已达100%，实现了群众“出门有路、抬脚上车”的美好愿望。我市辖区义马市、卢氏县、灵宝市、陕州区和渑池县现已先后顺利通过省厅“万村通客车提质工程”示范县验收。
二、存在问题
一是运输市场发生结构性变化，因私家车增多、外出务工人员增加、农村常驻人口减少等原因，导致农村客运线路经营亏损。二是补贴资金到位不及时。三是部分县（市、区）对该项工作支持力度不够，企业在建制村通客车及农村客运公交化运营改造工作推进过程中存在畏难情绪。
三、下一步工作打算
[bookmark: _GoBack]我们将认真收集目前在“万村通客车提质工程”工作中存在的问题，分析原因、厘清责任。一是积极争取政策支持，加大扶持力度，改善我市目前农村客运公交化运营存在的问题；二是督促各县（市、区）政府尽快开展农村客运成本核算，建立农村客运长效保障机制，逐步对老旧车辆进行新能源车辆更新，在车辆更新过程中统筹车型及座位数；三是积极协调财政部门及时拨付农村客运车辆运营补贴，解决企业资金困难，帮助企业渡过难关；四是加强对农村客运运营的有效管理，科学、合理设置停靠站标识牌并注明营运时间，及时更换老旧站牌，加快开展我市交游一体化融合发展工作，保障农村群众重点时段出行需求。
感谢您们对交通运输工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2023年7月17日
联系单位及电话：三门峡市交通运输局  2817691
联系人：张宪民